



PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 801 DEL 28/10/2015

SETTORE Edilizia Scolastica e fabbricati

OGGETTO: EDIFICI VARI - OPERE FINALIZZATE ALL'ADEGUAMENTO DELLE STRUTTURE E DELLE COMPARTIMENTAZIONI AI FINI ANTINCENDIO . CUP G14H14001290003. IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO EURO 400.000,00.
APPROVAZIONE INCARICO PER DL E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE A FAVORE ING. ANDREA MOLTENI - PER EURO LORDI 30.324,32 - CIG: ZD416C9DE1.

IL RESPONSABILE
F.to MUSSO ELIO

Data esecutività:

OGGETTO: Edifici vari – Opere finalizzate all’adeguamento delle strutture e delle compartimentazioni ai fini antincendio . CUP G14H14001290003. Importo complessivo progetto Euro 400.000,00.

Approvazione incarico per DL e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione a favore Ing. Andrea Molteni - per Euro lordi 30.324,32 - CIG: ZD416C9DE1.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E FABBRICATI

Premesso che:

- con provvedimento n. 187/47998 in data 26/11/2013 la Giunta Provinciale approvava lo Schema di Programma Triennale Opere Pubbliche 2014/2016 – Elenco Annuale 2014 dove veniva ricompreso l’intervento avente ad oggetto “Edifici vari – manutenzione straordinaria finalizzata all’adeguamento delle strutture e delle compartimentazioni ai fini antincendio” per un importo complessivo di € 400.000,00;

- con provvedimento n. 10 in data 28.01.2014 la Giunta Provinciale approvava il progetto preliminare dei lavori in argomento per il medesimo importo di € 400.000,00;

- con provvedimento n. 13/14688 in data 21/05/2014 il Consiglio Provinciale approvava il Bilancio Preventivo e Pluriennale 2014/16 il cui allegato parte integrante, Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2014/2016 – Elenco Annuale 2014, ricomprende detto progetto per un importo di € 4000.000,00”;

- con deliberazione n. 75 in data 30.12.2014 il Presidente della Provincia stabiliva di approvare il progetto definitivo/esecutivo avente ad oggetto “Edifici vari – Opere finalizzate all’adeguamento delle strutture e delle compartimentazioni ai fini antincendio” per un importo complessivo di progetto pari ad € 400.000,00, con il seguente quadro economico:

Importo lavori	
Importo a base di gara	Euro 280.000,00
Oneri sicurezza PSC a Misura	Euro 10.000,00
Importo totale lavori	Euro 290.000,00

Somme a disposizione per	
- IVA al 22%	Euro 63.800,00
- Contributo AVCP	Euro 225,00
- Spese tecniche (D.L e coordinam sicurezza in esec.)	Euro 35.500,00
- Spese pubblicazioni, imprevisti e Arrotondamento	Euro 10.475,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 110.000,00

TOTALE PROGETTO € 400.000,00

- con provvedimento dirigenziale n. 218 del 10.03.2015 si stabiliva si affidare i lavori in oggetto all’impresa **COSTRUZIONI EDILI BIANCHI p.i.e. UMBERTO srl** con sede legale in Como – via Canturina, 138 – con l’offerta ribasso del 9,80% sull’importo posto a base di gara di €. 280.000,00 e, così ribassato pari a €. 252.560,00, aumentato degli oneri per la sicurezza pari a €. 10.000,00 e, quindi, per un importo netto contrattuale di €. 262.560,00 pari a lordi di €. 320.323,20 (IVA 22% inclusa);

descrizione	q.e. iniziale	variazione	q.e. finale
importo lavori (a seguito ribasso d'asta del 9,80%)	€. 280.000,00	€.27.440,00	€.252.560,00

Determina n. 801 del 28/10/2015

Oneri sicurezza	€. 10.000,00		€. 10.000,00
TOTALE LAVORI	€. 290.000,00		€.262.560,00
Somme a disposizione			
IVA al 10%	€. 63.800,00	€.6.036,80	€.57.763,20
Tassa Autorità	€. 225,00		€. 225,00
Per spese tecniche (D.L. e coordinamento sicurezza in esecuzione)	€. 35.500,00		€. 35.500,00
Per spese pubblicazione, imprevisti ed arrotondamenti	€. 10.475,00		€. 10.475,00
ECONOMIE da ribasso d'asta		€.33.476,80	€.33.476,80
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€. 110.000,00		€.137.440,00
TOTALE PROGETTO	€. 400.000,00		€. 400.000,00

- con provvedimento dirigenziale n. 588 /32661 del 27.07.2015 si procedeva tra l'altro ad affidare l'incarico per DL e coordinamento della sicurezza in esecuzione all' **ing. Michele Terreni** della **EMMETI PROJECT SRL** - con sede in Via San Siro 33 - Milano, per l'importo di Euro netti 29.000,00 (oneri di cassa ed Iva esclusi) pari a lordi **Euro 36.795,20** (oneri di cassa 4 % ed IVA 22 % inclusi)

- Euro 18.500,00 al cap. 23200/8- imp.1805/15 - sub.imp. 628 /2015 - cod. bil 2020101 - cc. 9 ;
- Euro 18.295,20 al cap. 23200/8- imp. 193/16- sub.imp. 228 /2016 - cod. bil 2020101 - cc. 9 ;

e ad assestare il quadro economico nel seguente modo :

descrizione	q.e. attuale	variazione	q.e. finale
importo lavori (a seguito ribasso d'asta del 9,80%)	€.252.560,00		€.252.560,00
Oneri sicurezza	€. 10.000,00		€. 10.000,00
TOTALE LAVORI	€.262.560,00		€.262.560,00
Somme a disposizione			
IVA al 10%	€.57.763,20		€.57.763,20
Tassa Autorità	€. 225,00		€. 225,00
Per spese tecniche (D.L. e coordinamento sicurezza in esecuzione)	€. 35.500,00	€.1.295,20	€. 36.795,20
Per spese pubblicazione, imprevisti ed arrotondamenti	€. 10.475,00		€. 10.475,00
ECONOMIE da ribasso d'asta	€.33.476,80	-€.1.295,20	€.32.181,60
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€.137.440,00		€.137.440,00
TOTALE PROGETTO	€. 400.000,00		€. 400.000,00

- con provvedimento dirigenziale n. 647 / 36494 del 26.08.2015 si procedeva a revocare l'incarico di cui al provvedimento dirigenziale n. 588 del 2015 ;

- con medesimo provvedimento si disponeva di procedere ad avviare una procedura negoziale con più professionisti per il conferimento dell'incarico in argomento;

Determina n. 801 del 28/10/2015

Atteso che con lettera prot. 41510 si procedeva a inviare richiesta di offerta / preventivo rivolta ai seguenti 5 professionisti :

- Ing. Marco Fortis - COMO;
- Arch. Francescomaria Bonanotte - MILANO;
- P.i. Dell'Oro Maurizio - ERBA;
- Ing. Andrea Molteni - COMO;
- Arch. Luca Manzoni - CASNATE CON BERNATE ;

Considerato che con rapporto n. 44657 del 21.10.2015 il Responsabile del Procedimento dott. arch. Elio Musso ha trasmesso l'esito della procedura di selezione dalla quale la migliore proposta è risultata quella presentata dall' **Ing. Andrea Molteni** con studio in Via per Caviglio 22100 - Como, con un offerta quantificata in netti Euro 23.900,00 (oltre oneri di cassa e Iva);

Atteso che

- il professionista ha trasmesso:

- ° uno schema di disciplinare d'incarico inerente il servizio sopra descritto con un onere quantificato in netti Euro 23.900,00 (oneri 4% ed Iva 22 % esclusi) pari a lordi **Euro 30.324,32** (oneri 4 % e Iva 22 %);
- ° dichiarazione sostitutiva della certificazione relativa alla regolarità contributiva ai sensi del comma 7 dell'articolo 90 del D.lgs. 163/2006 sottoscritta in data 26 ottobre 2015.

- la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed esaustiva ;

- il servizio stesso è sottoposto alla condizione risolutiva relativamente all'acquisizione della certificazione di regolarità contributiva del professionista incaricato, che compri quanto autocertificato;



Ritenuto inoltre opportuno e necessario procedere :

- ad annullare gli impegni di spesa assunti con determinazione dirigenziale n. 588 /32661 del 27.07.2015 a favore dell'ing. Michele Terreni della EMMETI PROJECT SRL, come sopra indicati;

- alla seguente variazione di quadro economico:

descrizione	q.e. attuale	variazione	q.e. finale
importo lavori (a seguito ribasso d'asta del 9,80%)	€.252.560,00		€.252.560,00
Oneri sicurezza	€. 10.000,00		€. 10.000,00
TOTALE LAVORI	€.262.560,00		€.262.560,00
Somme a disposizione			
IVA al 10%	€.57.763,20		€.57.763,20
Tassa Autorità	€. 225,00		€. 225,00
Per spese tecniche (D.L. e coordinamento sicurezza in esecuzione)	€. 36.795,20	- 6.470,88	€. 30.324,32

Per spese pubblicazione, imprevisti ed arrotondamenti	€. 10.475,00	+ 5.175,68	€. 15.650,68
ECONOMIE da ribasso d'asta	€.32.181,60	+ 1.295,20	€. 33.476,80
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€.137.440,00		€.137.440,00
TOTALE PROGETTO	€. 400.000,00		€. 400.000,00

Dato atto che

- l'importo dell'incarico pari a lordi **Euro 30.324,32** (oneri 4 % e Iva 22 %) a favore dell'**Ing. Andrea Molteni** trova:

- stanziamento alla voce del quadro economico "Per spese tecniche (D.L. e coordinamento sicurezza in esecuzione)" come contestualmente riassetato ;

- copertura finanziaria così suddivisa :

- Euro 15.000,00 al cap. 23200/8- imp.1805/15 - sub.imp. /2015 - cod. bil 2020101 - cc. 9 ;
- Euro 15.324,32 al cap. 23200/8- imp. 193/16- sub.imp. /2016 - cod. bil 2020101 - cc. 9 ;

- l'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a seguito di positiva verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto dall'art. 9 L. 102/09;

- la spesa derivante dal presente atto diverrà esigibile per il creditore entro il 2015 per l'importo di Euro 15.000,00 ed entro il 2016 per l'importo di Euro 15.324,32;

Visti:

- l'art. 125 comma 11 del Dlgs 163 / 06 ;

- la determinazione n. 4/2007 dell'Autorità sulla Vigilanza dei Lavori Pubblici;

- l'art. 12 lett. hh) e ii) del vigente Regolamento per il funzionamento dei servizi economici, approvato dal Consiglio Provinciale nella seduta del 29.01.2008 con atto n. 9/1838, che include i servizi in oggetto tra quelli per i quali è ammesso il ricorso all'acquisizione in economia ;

Visti

- la deliberazione n. 13 del 21.05.2014 con cui il Commissario Straordinario, nell'esercizio delle competenze e dei poteri del Consiglio Provinciale, ha approvato il Bilancio preventivo 2014 e Pluriennale 2014/2016 e successive modifiche e integrazioni;

- la deliberazione n. 88 del 06.06.2014 con la quale il Commissario Straordinario ha approvato il Piano esecutivo di gestione Anno 2014 e successive modifiche e integrazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 76 del 30.12.2014 di proroga del PEG 2014 in fase di esercizio provvisorio.

D E T E R M I N A

in relazione ai lavori Edifici vari – Opere finalizzate all'adeguamento delle strutture e delle compartimentazioni ai fini antincendio . CUP G14H14001290003. Importo complessivo progetto Euro 400.000,00. e per le motivazioni espresse in premessa

1) di procedere ad annullare gli impegni di spesa di cui alla determinazione dirigenziale n. 588/32661 del 27.07.2015 a favore ing. Michele Terreni della EMMETI PROJECT SRL, come indicati in premessa;

2) di assestare il quadro economico nel modo esposto in premessa ;

3) di prendere atto dell'esito della procedura di selezione per l'individuazione di figura professionali per svolgere l'incarico di DL e di coordinatore della sicurezza in esecuzione, dalla quale la migliore proposta è risultata quella presentata dall' **Ing. Andrea Molteni** con studio in Via per Caviglio 22100 - Como, con un offerta quantificata in netti Euro 23.900,00 (oltre oneri di cassa e Iva);

4) di affidare quindi l'incarico per DL e coordinamento sicurezza in esecuzione all' **Ing. Andrea Molteni** con studio in Via per Caviglio 22100 - Como;

5) di approvare il disciplinare di affidamento dell'incarico in argomento, depositato agli atti, per l'importo netto di Euro 23.900,00 (oneri ed Iva esclusi) pari a lordi **Euro 30.324,32** (oneri 4 % e Iva 22 % inclusi), che verrà sottoscritto con il professionista individuato al punto 4) del presente provvedimento, e che quindi avrà efficacia a seguito dell'approvazione del presente atto;

6) di impegnare l'importo di lordi **Euro 30.324,32** (oneri cassa 4 % Iva 22% inclusa) a favore dell' **ing. Andrea Molteni** , che trova:

- stanziamento alla voce del quadro economico "Per spese tecniche (D.L. e coordinamento sicurezza in esecuzione)" come contestualmente riassetato ;

- copertura finanziaria così suddivisa :

- Euro 15.000,00 al cap. 23200/8- imp.1805/15 – sub.imp. /2015 – cod. bil 2020101 – cc. 9 ;
- Euro 15.324,32 al cap. 23200/8- imp. 193/16- sub.imp. /2016 – cod. bil 2020101 – cc. 9 ;

7) di dare atto che il servizio stesso è sottoposto alla condizione risolutiva relativamente all'acquisizione della certificazione di regolarità contributiva del professionista incaricato, che compri quanto autocertificato;

8) di dare atto che gli impegni di spesa di cui al presente provvedimento sono stati assunti a seguito di positiva verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto dall'art. 9 L. 102/09;

9) di dare atto che la spesa derivante dal presente atto diverrà esigibile per il creditore entro il 2015 per l'importo di Euro 15.000,00 ed entro il 2016 per l'importo di Euro 15.324,32;

10) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

IL RESPONSABILE
F.to MUSSO ELIO